de  Lisboa,  Superintendente  Alexandre  Manuel  da  Costa  
Vieira  ou  em  quem  legalmente  o  substitua,  as  seguintes  
competências:

A - Em  matéria  de  contratação  e  realização  de  despesas:

1 - Autorizar  a  realização  de  despesas  até  ao  limite   
de  49  879  euros  (quarenta  e  nove  mil  oitocentos   
e  setenta  e  nove  euros),  no  âmbito  da  celebração  de  
contratos  públicos,  ao  abrigo  dos  n.os  1  e  3  do  artigo  109.º   
do  Código  dos  Contratos  Públicos  (CCP),  aprovado  pelo  
Decreto-Lei  n.º  18/2008,  de  29  de  janeiro,  na  redação  
em  vigor,  conjugado  com  o  artigo  29.º  do  Decreto-Lei

[...]

entretanto  praticados  pelo  2.º  comandante  da  Polícia  
Municipal,  que  estejam  em  conformidade  com  a  presente  

subdelegação  de  competências,  bem  como  os  atos  entre-
tanto  praticados  no  âmbito  da  formação  e  execução   
de  contratos  públicos  cuja  despesa  não  exceda  49 879  euros   
(quarenta  e  nove  mil  oitocentos  e  setenta  e  nove  euros).

VII - O  presente  despacho  produz  efeitos  na  data   
da  assinatura.

Rua  Cardeal  Saraiva,  em  2025/12/11.

O  comandante  da  Polícia  Municipal,
(a)  José  Ricardo  Nazareth  de  Carvalho  Figueira - Superintendente  

Edital  n.º  02/PM/2026